
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Cynllunio Dyddiad: 

 
9 Ebrill 2015 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712568 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CYNLLUNIO, DYDD MERCHER, 15 
EBRILL 2015 am 9.30 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU 

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 11 - 12) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 13 - 20) 

 Cadarnhau cywirdeb cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 
18 Mawrth 2015 (copi ynghlwm).  
  

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5 - 6) - 
 
5 CAIS RHIF 01/2014/0063/PF - 3A, 3, 5 PWLL Y GRAWYS, DINBYCH  

(Tudalennau 21 - 32) 

 Ystyried cais i drosi a newid anheddau presennol ac uned fasnachol yn 
Gartref Gofal Preswyl Dosbarth C2 yn 3A, 3 a 5 Pwll y Grawys, Dinbych (copi 
ynghlwm). 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

6 CAIS RHIF 10/2014/1168/PFT - HAFOTTY WEN, CORWEN  (Tudalennau 
33 - 66) 

 Ystyried a chymeradwyo amodau cynllunio ynghlwm wrth Dystysgrif 
Penderfyniad ar gyfer cynllunio mewn perthynas â chodi un tyrbin gwynt 
gydag allbwn o hyd at  250 cilowat, uchafswm uchder blaen llafn 48m, a 
datblygiad cysylltiedig yn cynnwys adeiladu trac mynediad, llawr caled, twll 
cloddio, cysylltiad grid ac ystafell switsys yn Hafotty Wen, Corwen (copi 
ynghlwm). 
 

7 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL HYSBYSEBION  - MABWYSIADU’R 
DDOGFEN DERFYNOL  (Tudalennau 67 - 88) 

 Ystyried adroddiad yn argymell mabwysiadu'r Canllaw Cynllunio Atodol 
terfynol ar Hysbysebion i’w ddefnyddio wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio 
(copi ynghlwm). 
 

8 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL SIOPAU BWYD PAROD POETH  - 
MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL  (Tudalennau 89 - 108) 

 Ystyried adroddiad yn argymell mabwysiadu'r Canllaw Cynllunio Atodol 
terfynol ar Siopau Bwyd Parod Poeth i’w ddefnyddio wrth benderfynu ar 
geisiadau cynllunio (copi ynghlwm).  
 

9 BRIFF DATBLYGU SAFLE 'TRIONGL RHUDDLAN’ – MABWYSIADU’R 
DDOGFEN DERFYNOL  (Tudalennau 109 - 156) 

 Ystyried adroddiad yn argymell mabwysiadu'r Briff Safle Datblygu drafft ar 
gyfer 'Triongl Rhuddlan', gan gynnwys diwygiadau arfaethedig i’r ddogfen, ar 
gyfer penderfynu ar geisiadau cynllunio ac apeliadau cynllunio (copi 
ynghlwm). 
 

10 HEN YSBYTY GOGLEDD CYMRU, DINBYCH - ADRODDIAD 
GWYBODAETH  (Tudalennau 157 - 160) 

 Derbyn adroddiad gwybodaeth yn diweddaru'r aelodau ar y datblygiadau ar 
safle Ysbyty Gogledd Cymru (copi ynghlwm). 
 

11 ADRODDIAD DIWEDDARU A106 - POOL PARK COMPLEX, RHUTHUN  
(Tudalennau 161 - 164) 

 Derbyn adroddiad sy’n rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau mewn 
perthynas â chynnydd Cytundeb Adran 106 ar gyfer Pool Park Complex, 
Rhuthun (copi ynghlwm). 
  
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Ray Bartley (Cadeirydd) 
 

Win Mullen-James (Is-Gadeirydd) 
 
 



 

 

Ian Armstrong 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
William Cowie 
Ann Davies 
Meirick Davies 
Richard Davies 
Stuart Davies 
Peter Arnold Evans 
Huw Hilditch-Roberts 
Rhys Hughes 
Alice Jones 
Pat Jones 
Barry Mellor 
 

Bob Murray 
Peter Owen 
Dewi Owens 
Merfyn Parry 
Paul Penlington 
Arwel Roberts 
David Simmons 
Bill Tasker 
Julian Thompson-Hill 
Joe Welch 
Cefyn Williams 
Cheryl Williams 
Huw Williams 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



CROESO I BWYLLGOR CYNLLUNIO  
CYNGOR SIR DDINBYCH   

 

SUT GAIFF Y CYFARFOD EI GYNNAL  
 
Oni bai bod Cadeirydd y Pwyllgor yn nodi i’r gwrthwyneb, bydd trefn y prif eitemau yn dilyn yr agenda a 

[...]
 a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 11

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mercher, 18 Mawrth 2015 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ian Armstrong, Raymond Bartley (Cadeirydd), Joan Butterfield, 
Jeanette Chamberlain-Jones, William Cowie, Ann Davies, Meirick Davies, Stuart Davies, 
Peter Arnold Evans, Huw Hilditch-Roberts, Rhys Hughes, Alice Jones, Pat Jones, 
Barry Mellor, Bob Murray, Peter Owen, Merfyn Parry, Paul Penlington, Arwel Roberts, 
David Simmons, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams, Cheryl Williams a/ac 
Huw Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB), Prif Gyfreithiwr – Cynllunio a Phriffyrdd 
(SC), Rheolwr Datblygu (PM), Prif Swyddog Cynllunio (IW), Rheolwr Cynllunio a Datblygu 
Polisi (AL), Uwch Beiriannydd, Priffyrdd a’r Gwasanaethau Amgylcheddol  (MP) a 
Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Richard Davies, Win Mullen-James, Dewi Owens a/ac Bill Tasker 
 

2 DATGANIAD CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts gysylltiad personol yn Eitem Rhif 5 
Datganodd y Cynghorydd Huw Williams gysylltiad personol yn Eitem Rhif 6. 
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim 
   

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar ddydd Mercher, 18 
Chwefror 2015. 
  
Dywedodd y Cynghorydd Cheryl Williams nad oedd ei hymddiheuriadau wedi eu 
cynnwys yn y cofnodion ar gyfer y cyfarfod. 
  
Dywedodd y Cynghorydd Paul Penlington nad oedd y  Pwyllgor Cynllunio wedi 
cytuno i fabwysiadu Briff Datblygu Tŷ Nant (Eitem 12) ond cytunodd i’r 
ymgynghoriad fynd rhagddo. 
  
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid derbyn a chymeradwyo 
cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Chwefror 2015 fel cofnod cywir.  

Tudalen 13

Eitem Agenda 4



  
  

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU  5 - 8) 
 
Cyflwynwyd ceisiadau oedd yn ceisio penderfyniad y Pwyllgor ynghyd â'r dogfennau 
cysylltiol. Cyfeiriwyd hefyd at yr wybodaeth a gyflwynwyd yn hwyr (taflenni glas) a 
dderbyniwyd ar ôl cyhoeddi'r rhaglen ac yn ymwneud â'r ceisiadau penodol.   Er mwyn 
caniatáu ceisiadau aelodau’r cyhoedd i gyflwyno sylwadau, cytunwyd y dylid amrywio 
trefn y ceisiadau ar y rhaglen fel y bo’n briodol.  
  
5 CAIS RHIF 03/2014/0472/ PF - YSBYTY CYMUNED LLANGOLLEN A MAES 

PARCIO, FFORDD YR ABATY, LLANGOLLEN  
 
Cyflwynwyd cais i ailddatblygu hen safle ysbyty trwy ddymchwel adeiladau 
presennol a chodi 6 o unedau tai cymdeithasol gyda mynediad cysylltiedig a 
darpariaeth parcio; a datblygu maes parcio ategol gyferbyn â’r 6 o unedau tai 
cymdeithasol gyda mynediad cysylltiedig a darpariaeth parcio yn Ysbyty 
Cymunedol Llangollen a Maes Parcio, Ffordd yr Abaty, Llangollen. 
  
Datganodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts gysylltiad personol. 
  
Siaradwr Cyhoeddus - 
  
Roedd Mr Martin Crumpton (Yn erbyn) wedi methu mynychu cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio oherwydd salwch ond roedd wedi anfon datganiad ac fe ddarllenodd y 
Prif Gyfreithiwr - Cynllunio a Phriffyrdd gynnwys y datganiad i'r Pwyllgor.  Mae'r 
datganiad yn nodi'r rhesymau pam bod Mr Crumpton yn erbyn y bwriad o ail-
ddatblygu safle’r ysbyty a'r maes parcio. 
  
Rhoddodd Mr Bryn Davies (O blaid) fanylion cefndirol
[...]
       -         1 
GWRTHOD   -         5 
  
PENDERFYNWYD bod caniatâd yn cael EI ROI ar gyfer ailddatblygu hen safle 
ysbyty trwy ddymchwel yr adeiladau presennol a chodi 6 o unedau tai cymdeithasol 
gyda mynediad cysylltiedig a darpariaeth parcio; a datblygu maes parcio ategol 
gyferbyn drwy godi 6 uned tai cymdeithasol a mynediad cysylltiedig a darpariaeth 
parcio.  Amodau priffyrdd ychwanegol wedi’u gosod ar ganiatáu'r cais yn Ysbyty 
Cymuned Llangollen a Maes Parcio, Ffordd yr Abaty, Llangollen. 
   

6 CAIS RHIF 10/2014/1168/PFT - HAFOTTY WEN, CORWEN  
 
Cyflwynwyd cais i godi un tyrbin gwynt gydag allbwn o hyd at  250 cilowat, 
uchafswm uchder blaen llafn 48m, a datblygiad cysylltiedig yn cynnwys adeiladu 
trac mynediad, llawr caled, twll cloddio, cysylltiad grid ac ystafell switsys yn Hafotty 
Wen, Corwen. 
  
Datganodd y Cynghorydd Huw Williams gysylltiad personol. 
  
Siaradwr Cyhoeddus - 
  
Mr John Brookes (Yn erbyn) - rhoddodd resymau pam ei fod yn erbyn y cais a 
mynegodd bryderon ynghylch sŵn oherwydd maint y llafnau. Hefyd, byddai’r tyrbin, 
os y gosodir, y gyntaf o'i fath yn y wlad.  Mae'r effaith ar yr eiddo cyfagos oherwydd 
maint y cynnig yn peri pryder mawr. 
  
Mrs Sian Wynne Jones (O blaid) - rhoddodd resymau dros ganiatáu'r 
cais.  Eglurodd Mrs Wynne Jones hefyd ei bod wedi byw yn yr ardal trwy gydol ei 
hoes ac y byddai'n sicrhau dyfodol i’w theulu a’i phlant i fyw bywyd teuluol priodol 
yng Nghymru. 
  
Yn y fan hon, cyfeiriodd y Rheolwr Datblygu yr aelodau at y daflen las oedd yn 
dangos cefnogaeth ychwanegol gan Arwel Rhys Davies i wneud 3 sylwadau ac nid 
2. 

Tudalen 15



  
Dadl Cyffredinol – codwyd y ffaith y byddai pellter y tyrbin yn llai na'r canllaw a 
osodwyd gan Lywodraeth Cymru.  Mae'r canllaw yn 500m ac mae'r cais yn 
480m.  Cadarnhaodd y Rheolwr Datblygu nad oedd wedi bod yn ymwybodol o 
unrhyw geisiadau blaenorol yn cael eu rhoi a oedd wedi bod yn llai na 
500m.  Byddai allbwn sŵn y tyrbin, eto i gael ei ddefnyddio yn y wl
[...]
w fater arall: 
  

  Gofynnodd y Cynghorydd Merfyn Parry am adroddiad i’w diweddaru ar ‘Pool Park’ 
yn y Pwyllgor Cynllunio nesaf; 

  Gofynnodd y Cynghorydd Rhys Hughes am adroddiad i’w diweddaru ar Ysbyty 
Gogledd Cymru 

  Hysbysodd y Cynghorydd Joan Butterfield yr aelodau y byddai'r parc newydd yng 
Ngorllewin y Rhyl yn agor mewn wythnos ac anogodd yr aelodau i ymweld â’r lle. 

  
Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd y byddai adroddiadau "er 
gwybodaeth" yn cael eu cyflwyno, ynghylch ‘Pool Park’ ac Ysbyty Gogledd Cymru, a 
hynny yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Cynllunio a gynhelir ar 15 Ebrill 2015. 
  
Cymerodd y Cadeirydd y cyfle i ddiolch i'r Swyddogion Cynllunio, Swyddog Cyfreithiol a 
staff cymorth am eu gwaith. 
  
  
DIWEDD Y CYFARFOD 12.10PM. 
  
  
  

 

Tudalen 19



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



  

WARD: 
 

Dinbych Uchaf / Henllan 

AELODAU WARD: 
 

Y Cyng. Colin Hughes 
Y Cyng. Geraint Lloyd-Williams 
 

RHIF CAIS: 
 

01/2014/0063/PF 

CYNNIG: 
 

Trosi a newid anheddau presennol ac uned 
fasnachol yn Gartref Gofal Preswyl Dosbarth C2. 
 

LLEOLIAD: 3A, 3, 5 Pwll y Grawys, Dinbych 
 

YMGEISYDD: Mr John Felt ar ran of MHC Limited 
 

CYFYNGIADAU: Ardal Gadwraeth 
 

CYHOEDDUSRWYDD: 
 

Hysbysiad ar y Safle - Oes 
Hysbysiad yn y Wasg - Oes 
Llythyrau at Gymdogion - Oes 
 

  
 

Tudalen 21

Eitem Agenda 5



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Graham Boase
Head of Planning & Public Protection
Denbighshire County Council
Caledfryn
Smithfield Road
Denbigh
Denbighshire          LL16 3RJ

Tel: 01824 706800          Fax: 01824 706709

Heading:

REFERENCE NO. 01/2014/0063/PF
3A, 3, 5 LENTEN POOL
DENBIGH

Application Site

Date 30/3/2015 Scale 1/1064

This plan is intended solely to give an indiction of the LOCATION of
the application site which forms the subject of the accompanying report.
It does not form any part of the application documents, and should not
be taken as representative of the proposals to be considered, which are

[...]


5.1 The proposal is considered to be in accord with planning polices and is therefore 
recommended for grant. 

 
RECOMMENDATION: GRANT - subject to the following conditions:- 
 
 
1. The development to which this permission relates shall be begun no later than the expiration 
of five years beginning with the date of this permission. 
 
 
The reason(s) for the condition(s) is(are):- 
 
1. To comply with the provisions of Section 91 of the Town and Country Planning Act 1990. 
 
 

Tudalen 32



  

WARD: 
 

Llanfair Dyffryn Clwyd / Gwyddelwern 

AELOD WARD: 
 

Y Cyng. Hugh Evans 

RHIF CAIS: 
 

10/2014/1168/PFT 

CYNNIG: 
 

Codi un tyrbin gwynt gydag allbwn o hyd at 250kw, 
uchafswm uchder blaen llafn 48m, a datblygiad 
cysylltiedig yn cynnwys adeiladu trac mynediad, llawr 
caled, twll cloddio, cysylltiad grid ac ystafell switsys. 
 

LLEOLIAD: Hafotty Wen, Corwen 
 

 

Tudalen 33

Eitem Agenda 6



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



REPORT BY THE HEAD OF PLANNING AND PUBLIC PROTECTION 
 
 

REPORT TO SEEK A RESOLUTION ON THE PLANNING CONDITIONS TO BE 
ATTACHED TO PLANNING APPLICATION No. 10/2014/1168 

 
ERECTION OF A SINGLE WIND TURBINE OF UP TO 250KW OUTPUT, MAXIMUM 

BLADE TIP HEIGHT 48M, AND ASSOCIATED DEVELOPMENT COMPRISING 
CONSTRUCTION OF ACCESS TRACK, HARDSTANDING, BORROW PIT, GRID 

CONNECTION AND SWITCHROOM 
 

HAFFOTTY WEN, CORWEN  
 

1. PURPOSE OF REPORT 
 

1.1.    To seek a resolution from Members on the planning conditions to be attached to 
the Certificate of Decision for planning application ref: 10/2014/1168, granted 
planning permission at the March 2015 meeting of the Committee. 
 

2. BACKGROUND 
 

2.1. Planning Committee on the 18th March 2015 resolved to grant conditional planning 
permission for the erection of a single wind turbine with a maximum tip height of 48m 
at the abovementioned site, in this case contrary to the Planning Officer’s 
recommendation. 

    
2.2. For information, the Officer report to the March meeting follows 
[...]
il 2016 
 

Name of Lead Officer for Equality Impact Assessment Date 

Angela Loftus 15.04.15 

Tudalen 107



 

 

 

Please note you will be required to publish the outcome of the equality impact 
assessment if you identify a substantial likely impact. 

Tudalen 108



 
Adroddiad i’r:    Pwyllgor Cynllunio 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   15 Ebrill 2015 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Y Cyng. David Smith, Parth Cyhoeddus 

Angela Loftus, Rheolwr Cynllunio Strategol a 
Thai 

 
Awdur yr Adroddiad:   Karsten Bruβk, Swyddog Cynllunio 
 
Teitl:  Briff Datblygu Safle 'Triongl Rhuddlan' - Mabwysiadu dogfen derfynol 
 

 
 
1.  Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
1.1 Mae'r adroddiad hwn yn rhoi gwybod i Aelodau o'r ymgynghoriad cyhoeddus 

11 wythnos ar Friff Datblygu Safle drafft 'Triongl Rhuddlan', ac mae'n argymell 
mabwysiadu dogfen fel nodyn Canllaw Cynllunio Atodol (CCA). 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
2.1 Mae Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau, yn dilyn cynnal ymgynghoriad 

cyhoeddus a chymeradwyaeth ddilynol yr Awdurdod Cynllunio Lleol, y gellir 
trin Canllawiau Cynllunio Atodol fel ystyriaethau cynllunio perthnasol pan fo 
Awdurdodau Cynllunio Lleol, Arolygwyr Cynllunio a Llywodraeth Cymru yn 
penderfynu ar geisiadau cynllunio ac apeliadau. 

 
 2.2 Cynhaliodd Cynllunio Strategol a Thai ymgynghoriad cyhoeddus 11 wythnos 

ar y Briff Datblygu Safle drafft 'Triongl Rhuddlan' rhwng Rhagfyr 2014 a 
Chwefror 2015, trafodwyd materion a godwyd yn y sylwadau a ddaeth i law 
gydag Aelodau Grŵp Llywio’r Cynllun Datblygu Lleol ym mis Chwefror 2015, 
ac, felly, mae angen penderfyniad ar fwriad y Cyngor i fabwysiadu'r ddogfen 
ddrafft. 

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 
3.1 Argymhellir bod yr Aelodau'n mabwysiadu'r Briff Datblygu Safle drafft 'Triongl 

Rhuddlan', sy’n amgaeedig yn Atodiad I, gan gynnwys diwygiadau arfaethedig 
i’r ddogfen, ar gyfer penderfynu ar geisiadau cynllunio ac apeliadau cynllunio.   

 
4.  Manylion yr Adroddiad 
 
4.1 Os caiff ei mab
[...]
d ac adfer y tiroedd 

 
LLEOLIAD:    Pool Park Complex, Pool Park, Rhuthun 
 
YMGEISYDD:   Roberts Homes Ltd.  
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 

 
1.1. Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau mewn perthynas â chynnydd Cytundeb 

Adran 106 ar gyfer Pool Park Complex, Rhuthun.  
 

1.2. Efallai y bydd Aelodau yn cofio bod y Pwyllgor wedi penderfynu rhoi caniatâd 
cynllunio ar gyfer y datblygiad ym mis Medi 2013. 
 

2. CEFNDIR A PHAM MAE ANGEN CYTUNDEB ADRAN 106 
 

2.1. Mae’r cais yn ymwneud â nifer o ddatblygiadau sy'n cynnwys grŵp presennol o 
Adeiladau Rhestredig ynghyd â datblygiad adeiladau newydd o fewn y tiroedd. 
Cyflwynir yr elfen adeiladau newydd fel Datblygiad Galluogi. 
 

2.2. Mae Datblygiad Galluogi yn fath o ddatblygiad a fyddai fel rheol yn annerbyniol o 
safbwynt cynllunio ond oherwydd y gall roi manteision cyhoeddus digonol i 
gyfiawnhau ei wneud, mae’n ffactor cadarnhaol i’w ystyried yn erbyn ystyriaethau 
eraill.   
 

2.3. Yn nodweddiadol, y manteision yw, yn yr achos hwn, cynhyrchu arian a fydd yn 
cael ei ddefnyddio i dalu am waith i'w wneud i'r Adeilad Rhestredig ac adfer y 
tiroedd, sy'n barc hanesyddol. 
 

2.4. O ran y Cytundeb Adran 106 yr argymhelliad oedd fel a ganlyn:- 
 
 
 
 

Bydd Swyddogion yn cychwyn trafodaethau manwl gyda'r ymgeiswyr dros 
union delerau’r ymrwymiad Adran 106 yn unol â phenawdau’r telerau sylfaenol 
a nodir isod a chwblhau’r Ymrwymiad o fewn 6 mis i ddyddiad penderfyniad y 
Pwyllgor Cynllunio. 
Penawdau’r telerau sylfaenol 

Tudalen 161

Eitem Agenda 11



 

D:\moderngov\Data\AgendaItemDocs\1\1\5\AI00007511\$xhkdkllv.doc 2 

 
Er mwyn sicrhau bod y datblygiad galluogi yn darparu cyllid ar gyfer y 
gwaith adfer i gwrdd â'r prif amcanion o ran telerau cynllunio a 
chadwraeth, awgrymir y telerau canlynol: 

 
1. Bydd meddiannaeth yr unedau newydd yn cael eu cyfyngu i o leiaf un 

person ar yr aelwyd i fod yn naill ai dros 60 mlwydd oed a/neu sydd angen 
gofal.   Manylion am y modd y bydd y safle yn cael ei reoli i'w cytun
[...]
14. Mae’r ffaith fod yr ymgeisydd 
wedi dod â Chyfreithwyr i mewn wedi arwain at gyflwyno drafft o Gytundeb Adran 
106 i'r ymgeisydd ei ystyried. Mae’r drafft wedyn wedi bod yn destun trafodaeth 
uniongyrchol rhwng yr ymgeisydd a'r Swyddogion cynllunio i ddechrau, ac yn dilyn 
cyfarfod mewnol sy'n cynnwys cynllunio, Swyddogion cyfreithiol gan gynnwys Phil 

Tudalen 162



 

D:\moderngov\Data\AgendaItemDocs\1\1\5\AI00007511\$xhkdkllv.doc 3 

Ebbrell (Pensaer Cadwraeth), mae drafft diwygiedig yn awr gyda'r ymgeisydd i'w 
ystyried a gobeithir y gall y cytundeb gael ei gwblhau yn y dyfodol agos. 

 
 

4. ARGYMHELLIAD 
 
Bod yr Aelodau yn nodi cynnwys yr adroddiad hwn.  

 

Tudalen 163



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	1 YMDDIHEURIADAU
	VOTING SHEET

	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF 01/2014/0063/PF - 3A, 3, 5 PWLL Y GRAWYS, DINBYCH
	ITEM 5 - LENTEN POOL DENBIGH - APPENDIX

	6 CAIS RHIF 10/2014/1168/PFT - HAFOTTY WEN, CORWEN
	ITEM 6 - HAFOTTY WEN CORWEN - APP 1
	ITEM 6 - HAFOTTY WEN CORWEN - APP2

	7 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL HYSBYSEBION  - MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL
	ADVERTISEMENTS SPG - APP 1 E
	ADVERTISEMENTS SPG - APP 2
	ADVERTISEMENTS SPG - APP 3 EqIA

	8 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL SIOPAU BWYD PAROD POETH  - MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL
	TAKEAWAYS - SPG - App 1 E
	TAKEAWAYS - SPG - APP 2
	TAKEAWAYS - SPG - APP 3 EqIA

	9 BRIFF DATBLYGU SAFLE 'TRIONGL RHUDDLAN’ – MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL
	RHUDDLAN TRIANGLE - APP 1
	RHUDDLAN TRIANGLE - APP 2
	RHUDDLAN TRIANGLE - APP 3
	RHUDDLAN TRIANGLE - APP 4

	10 HEN YSBYTY GOGLEDD CYMRU, DINBYCH - ADRODDIAD GWYBODAETH
	11 ADRODDIAD DIWEDDARU A106 - POOL PARK COMPLEX, RHUTHUN





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mercher, 15 Ebrill 2015 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Cynghorwyr Ian Armstrong, Raymond Bartley (Cadeirydd), Joan Butterfield, Jeanette 
Chamberlain-Jones, Ann Davies, Meirick Davies, Richard Davies, Stuart Davies, Peter 
Evans, Huw Hilditch-Roberts, Rhys Hughes, Alice Jones, Pat Jones, Barry Mellor, Win 
Mullen-James, Bob Murray, Peter Owen, Merfyn Parry, Paul Penlington, Pete 
Prendergast, Arwel Roberts, David Simmons, David Smith, Bill Tasker, Joe Welch, Cefyn 
Williams, Cheryl Williams a Huw Williams. 
 
Cynghorwyr David Smith, Aelod Arweiniol Parth Cyhoeddus yn bresennol ar gyfer eitem 
7 – 9 ar y rhaglen. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
 Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB); Prif Gyfreithiwr – Cynllunio a 
Phriffyrdd (SC); Rheolwr Rheoli Datblygu (PM); Swyddog Cynllunio (DR); Rheolwr Polisi 
Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (AL); Uwch Swyddog Cynllunio (LG) a Gweinyddwr 
Pwyllgorau (KEJ).  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cynghorwyr Bill Cowie, Dewi Owens a Julian Thompson-Hill. 
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Pete Prendergast i’w gyfarfod cyntaf o’r 
Pwyllgor Cynllunio.  Roedd y Cynghorydd Prendergast yn disodli'r diweddar 
Gynghorydd McCarroll ar y pwyllgor ar ôl cwblhau'r hyfforddiant angenrheidiol. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad personol na rhagfarnol ei ddatgan. 
 
Holodd y Cynghorydd Cefyn Williams am yr arfer o gyhoeddi ffurflenni datgan 
cysylltiad ym mhob cyfarfod a chytunodd y Cadeirydd i godi'r mater gyda 
swyddogion. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chafwyd unrhyw faterion brys.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 18 Mawrth 
2015. 
 



PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 18 Mawrth 2015 fel cofnod cywir.  
 

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5 a 6) 
 
Cyflwynwyd ceisiadau oedd angen penderfyniad y pwyllgor ynghyd â'r dogfennau 
cysylltiol.   Cyfeiriwyd hefyd at wybodaeth a gyflwynwyd yn hwyr (taflenni glas) a 
dderbyniwyd ar ôl cyhoeddi'r rhaglen ac yn ymwneud ag adroddiadau penodol.  
 
5 CAIS RHIF 01/2014/0063/PF - 3A, 3, 5 PWLL Y GRAWYS, DINBYCH  

 
Cyflwynwyd cais i drosi a newid anheddau presennol ac uned fasnachol i Gartref 
Gofal Preswyl Dosbarth C2 yn 3A, 3 a 5 Pwll y Grawys, Dinbych. 
 
Siaradwyr Cyhoeddus- 
 
Mr. D. Lewis (O blaid) – yn siarad o blaid y cais gan nodi manteision cadarnhaol i 
anghenion iechyd meddwl trigolion unigol ac annog byw'n annibynnol. 
 
Trafodaeth gyffredinol – Nododd y Cadeirydd bod y Cynghorydd Colin Hughes 
(Aelod Lleol) yn cefnogi argymhelliad y swyddogion i roi caniatâd.    Ymatebodd 
swyddogion i gwestiynau yn cynghori mai’r defnydd presennol oedd dwy uned 
annedd Dosbarth C3 ac un uned manwerthu A1.  Nid oedd y cynllun wedi’i 
gofrestru eto ond roedd Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru yn 
ystyried y nifer o fflatiau a gyflwynwyd yn dderbyniol ar y cyfan. 
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Win Mullen-James argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Richard Davies.  
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 25 
GWRTHOD - 0 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddog a nodwyd yn yr adroddiad.  
 

6 CAIS RHIF 10/2014/1168/PFT - HAFOTTY WEN, CORWEN  
 
Cyflwynwyd adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth i amodau cynllunio ynghlwm 
wrth Dystysgrif Penderfyniad ar gyfer cynllunio mewn perthynas â chodi un tyrbin 
gwynt gydag allbwn o hyd at  250 cilowat, uchafswm uchder blaen llafn 48m, a 
datblygiad cysylltiedig yn cynnwys adeiladu trac mynediad, llawr caled, twll cloddio, 
cysylltiad grid ac ystafell switsys yn Hafotty Wen, Corwen.  Roedd y Pwyllgor wedi 
rhoi caniatâd cynllunio amodol ym mis Mawrth 2015. 
 
Trafodaeth Gyffredinol – Roedd y swyddogion cynllunio yn credu bod yr amodau 
drafft fel y manylir yn yr adroddiad yn rhesymol ac yn angenrheidiol o ran y cais ac 
yn cynnwys materion safonol sy'n berthnasol i geisiadau tyrbinau gwynt.  Roedd y 
Cynghorydd Stuart Davies yn cyfeirio at y ceblau rheolaeth trydan a holodd am y 



pellter i’r is-orsaf.  Dywedodd swyddogion nad oedd ganddynt unrhyw fanylion am 
yr elfen cysylltiad grid a fyddai'n destun caniatâd ar wahân. 
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Stuart Davies argymhellion y swyddog, ac fe’i 
eiliwyd gan y Cynghorydd Win Mullen-James.  
 
PLEIDLAIS:  
O BLAID - 25 
YN ERBYN – 0 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r amodau a nodiadau i'r ymgeisydd fel y nodir yn 
adran 3 yr adroddiad ar gyfer eu cynnwys ar y Dystysgrif Penderfyniad ar gyfer cais 
cynllunio 10/2014/1168. 
 

7 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL HYSBYSEBION  - MABWYSIADU’R 
DDOGFEN DERFYNOL  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd David Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus yr 
adroddiad yn argymell mabwysiadu'r Canllaw Cynllunio Atodol (CCA) terfynol ar 
Hysbysebion i’w ddefnyddio wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio.  Rhoddodd 
rywfaint o gyd-destun i'r adroddiad ac esboniodd y gwahanol gamau yn y broses 
cyn mabwysiadu dogfennau CCA yn derfynol gan y Pwyllgor Cynllunio. 
 
Atgoffwyd yr Aelodau bod yr adroddiad wedi cael ei ohirio gan y pwyllgor ym mis 
Mawrth 2015 tra'n aros am adborth gan y Pwyllgor Craffu Cymunedau.  Roedd yr 
ymarfer ymgynghori wedi arwain at newidiadau mân fel yr amlygwyd yn y ddogfen 
CCA terfynol a oedd yn cynnwys cyfeiriad at waith yr adran Priffyrdd a gwella’r 
gosodiad.  Roedd argymhellion gan y Pwyllgor Craffu Cymunedau hefyd wedi 
arwain at fân ddiwygiadau, gan gynnwys dileu Atodiad C er mwyn osgoi dryswch 
rhwng canllawiau cynllunio a phriffyrdd ar arwyddion anawdurdodedig ar dir 
priffordd. 
 
Trafododd yr Aelodau reoleiddio gweithgareddau penodol gyda swyddogion a p'un 
a oeddent yn cynnwys materion cynllunio neu briffyrdd sydd angen caniatâd neu 
orfodi gan gynnwys problemau sy'n gysylltiedig â lleoliad byrddau 'A', ysbwriel a 
masnachu blaen gwrt.  Tynnwyd sylw hefyd at yr angen am ymagwedd gyson at y 
materion hynny.  Pwysleisiodd swyddogion diben y ddogfen CCA i roi arweiniad ar 
y mathau o hysbysebion sy'n gofyn am ganiatâd.  Byddai materion o bryder a 
godwyd gan aelodau gan gynnwys rhwystro, diogelwch i gerddwyr/priffyrdd ac 
arddangos nwyddau angen ymdrin â hwy ar wahân a chytunodd y swyddogion i 
gysylltu â chydweithwyr priffyrdd a chynllunio ar faterion penodol yn hynny o beth.  
Byddai angen asesu pob achos yn ôl ei deilyngdod ei hun ac roedd swyddogion yn 
awyddus i weithio gyda busnesau dan sylw i gyrraedd canlyniad cadarnhaol.  
Dywedodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts, Cadeirydd Pwyllgor Craffu 
Cymunedau fod y polisi sy’n ymwneud â symud yr arwyddion anawdurdodedig oddi 
ar dir priffordd yn destun archwilio.  Roedd canlyniadau’n cynnwys newid i'r 
canllawiau polisi i ymgorffori cynnwys aelodau lleol yn y broses ynghyd â siart llif 
gorfodi a ddyluniwyd i wella cysondeb.  Ar ôl ei gwblhau gall y siart llif gael ei rannu 
gydag aelodau. 



 
Gofynnodd y Cynghorydd Meirick Davies i air mwy priodol ar gyfer y cyfieithiad 
Cymraeg o 'ffasgia’ gael ei ddefnyddio yn y ddogfen CCA Cymraeg. 
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Meirick Davies argymhelliad y swyddog fel y 
manylwyd yn yr adroddiad, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Cefyn Williams.   
 
PLEIDLAIS:  
O BLAID - 25 
YMATAL - 0 
YN ERBYN – 0 
 
PENDERFYNWYD bod yr aelodau’n mabwysiadu'r Canllaw Cynllunio Atodol 
terfynol ar Hysbysebion i’w ddefnyddio wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio (fel y 
manylir yn Atodiad A gyda’r adroddiad). 
 

8 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL SIOPAU BWYD PAROD POETH  - 
MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL  
 
Roedd y Rheolwr Polisi Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd wedi cyflwyno adroddiad 
yn argymell mabwysiadu'r Canllaw Cynllunio Atodol (CCA) terfynol ar Siopau Bwyd 
Tecawê Poeth i’w ddefnyddio wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio.  Yn dilyn cais 
gan y Cynghorydd Cefyn Williams cytunodd swyddogion y byddai gair mwy priodol 
yn cael ei ddefnyddio ar gyfer y cyfieithiad Cymraeg 'tecawê' yn y ddogfen CCA 
Cymraeg. 
 
Cynhaliwyd ymgynghoriad deuddeg wythnos ac roedd crynodeb o'r pedwar sylw a 
dderbyniwyd ynghyd ag ymateb y Cyngor wedi'u cynnwys fel atodiad i'r adroddiad.  
Ni chynigiwyd gwneud unrhyw newidiadau i’r CCA drafft o ganlyniad i'r ymatebion a 
gafwyd.  Eglurwyd y byddai ceisiadau ar gyfer bwytai/caffis gydag elfen prydau 
bwyd parod angen eu hystyried yn ôl eu teilyngdod eu hunain gan gymryd i 
ystyriaeth y rhaniad gweithredol rhwng 'bwyta i mewn' a 'mynd allan'. 
 
Roedd yr Aelodau wedi ystyried yr adroddiad a rhinweddau’r ddogfen CCA drafft.  
Mynegwyd pryderon ynglŷn â’r cynnig i gyflwyno cyfyngiad 400 metr ar siopau 
bwyd parod poeth ger ysgolion, yn enwedig gan fod nifer o ysgolion yn agos at 
ganol trefi, a chydnabuwyd fod gan yr ysgolion eu polisïau eu hunain yn nodi a 
ddylid caniatáu’r disgyblion i adael tir yr ysgol yn ystod amser cinio.    Nid oedd y 
Cynghorwyr Rhys Hughes a Stuart Davies yn cefnogi'r elfen honno o’r cynnig yng 
ngoleuni'r effaith niweidiol bosibl ar Langollen a'r economi busnes lleol a rhannwyd 
y pryderon hynny gan y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts ynglŷn â Rhuthun.  
Eglurodd swyddogion nad oedd y CCA yn ddogfen bolisi ond roedd yn darparu 
canllawiau a dywedwyd y byddai pob achos yn cael ei drin yn ôl ei deilyngdod ei 
hun a gall fod amgylchiadau lle nad oedd y mesur hwn yn briodol.  Cadarnhawyd 
hefyd y rhesymeg y tu ôl i'r cyfyngiad arfaethedig i helpu i fynd i'r afael â phroblem 
gordewdra ymhlith plant.  Fodd bynnag, teimlai aelodau bod y cynnig yn rhy 
gyfyngol ar fusnesau presennol a rhai newydd sy'n dymuno arallgyfeirio ac yn 
groes i’r neges bod Sir Ddinbych yn agored ar gyfer busnes.  Roeddent hefyd o'r 
farn y byddai'r cynnig yn atal cystadleuaeth iach rhwng busnesau ac yn dileu'r hawl 
i unigolion ddewis.  Yn ystod trafodaeth bellach cafwyd consensws cyffredinol y 



dylid dileu'r cyfyngiad arfaethedig ar siopau prydau bwyd parod poeth newydd o'r 
ddogfen CCA. 
 
Cynnig - Cynghorydd Win Mullen-James yn cynnig, eiliwyd gan y Cynghorydd 
Rhys Hughes, bod paragraff 5.2 sy'n ymwneud â chyfyngiad 400 metr ger ysgolion 
yn cael ei dynnu o'r ddogfen CCA. 
 
PLEIDLAIS:  
O BLAID (TYNNU) - 25 
YN ERBYN (TYNNU) - 1 
YMATAL - 0 
 
Yna pleidleisiodd y pwyllgor ar argymhelliad y swyddogion i fabwysiadu’r ddogfen 
CCA, ar ôl dileu paragraff 5.2. 
 
PLEIDLAIS:  
O BLAID - 26 
YN ERBYN – 0 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD ar ôl tynnu paragraff 5.2, bod yr aelodau’n mabwysiadu'r 
Canllaw Cynllunio Atodol terfynol ar Siopau Bwyd Parod Poeth i’w ddefnyddio wrth 
benderfynu ar geisiadau cynllunio (fel y manylir yn Atodiad 1 gyda’r adroddiad). 
 

9 BRIFF DATBLYGU SAFLE 'TRIONGL RHUDDLAN’ – MABWYSIADU’R 
DDOGFEN DERFYNOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Polisi Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd adroddiad yn 
argymell mabwysiadu'r Briff Datblygu Safle drafft ar gyfer 'Triongl Rhuddlan', gan 
gynnwys newidiadau arfaethedig i’r ddogfen, ar gyfer penderfynu ar geisiadau 
cynllunio ac apeliadau cynllunio.  Roedd y pwyllgor wedi cymeradwyo’r BDS drafft 
ar gyfer ymgynghori ym mis Tachwedd 2014. 
 
Roedd y broses ymgynghori’n cynnwys dau sesiwn galw heibio gyda nifer dda yn 
bresennol yn Llyfrgell Rhuddlan gyda phobl leol yn gefnogol i raddau helaeth.  
Roedd crynodeb o'r sylwadau a dderbyniwyd ynghyd ag ymateb y Cyngor wedi'u 
cynnwys fel atodiad i'r adroddiad.  Wrth ymateb i'r sylwadau hynny cynigiwyd nifer o 
newidiadau a amlygwyd yn y ddogfen derfynol. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Ann Davies (Aelod Lleol) i’r swyddogion am yr adroddiad 
a chroesawodd y BDS fel ffordd o wella ymddangosiad gweledol y dref a denu 
busnesau newydd i'r ardal.  Roedd y Cynghorydd Arwel Roberts (Aelod Lleol) hefyd 
yn siarad o blaid y BDS ond yn tynnu sylw at y perygl o lifogydd sy'n gysylltiedig â’r 
ardal a'r angen i reoli traffig os oedd y safle i gael ei ddatblygu gan gynnwys lliniaru 
tagfeydd, gwelliannau i ffyrdd a mynediad i'r safle.  Ychwanegodd y Cynghorydd 
Alice Jones y dylid cymryd i ystyriaeth yr effaith ar y diwydiant amaethyddol yn sgîl 
y cynnydd mewn traffig a cherbydau nwyddau trwm hefyd.  Cadarnhaodd Rheolwr 
Polisi Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd newidiadau i'r BDS drafft i adlewyrchu'r 
canllawiau diweddaraf ar risg llifogydd a oedd wedi'i wneud yn glir o fewn y 
ddogfen.  Dywedodd am y problemau traffig a godwyd yn ystod y broses 



ymgynghori a'r mesurau lliniaru sy’n cael eu hystyried.  Roedd y traffig a gynhyrchir 
yn dibynnu ar y defnydd arfaethedig ar y safle a gellir ceisio cael cyfraniadau 
ariannol i liniaru unrhyw effaith.  Byddai asesiad trafnidiaeth yn ofynnol hefyd i gyd-
fynd ag unrhyw gynigion. 
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Ann Davies argymhelliad y swyddog i 
fabwysiadu’r ddogfen, gyda’r Cynghorydd Peter Owen yn eilio.  
 
PLEIDLAIS:  
O BLAID - 26 
YN ERBYN – 0 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD bod aelodau’n mabwysiadu'r Briff Datblygu Safle drafft ar gyfer 
'Triongl Rhuddlan, ynghlwm fel Atodiad 1 i’r adroddiad, gan gynnwys newidiadau 
arfaethedig i’r ddogfen, ar gyfer penderfynu ar geisiadau cynllunio ac apeliadau 
cynllunio. 
 

10 HEN YSBYTY GOGLEDD CYMRU, DINBYCH - ADRODDIAD GWYBODAETH  
 
Cafodd adroddiad gwybodaeth ei gyflwyno, yn unol â chais y pwyllgor ym mis 
Mawrth 2015, yn rhoi diweddariad i’r aelodau ar ddatblygiadau ar safle Ysbyty 
Gogledd Cymru. 
 
Dywedodd y Cadeirydd eu bod yn dal i aros am benderfyniad yr Arolygydd ar yr 
ymchwiliad i wrthwynebiad i'r Gorchymyn Prynu Gorfodol a gofynnodd i’r pwyllgor 
dderbyn yr adroddiad heb wneud sylw. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad gwybodaeth. 
 

11 ADRODDIAD DIWEDDARU A106 – SAFLE POOL PARK, RHUTHUN  
 
Cyflwynwyd adroddiad gwybodaeth yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau 
mewn perthynas â chynnydd Cytundeb Adran 106 ar gyfer Safle Pool Park, 
Rhuthun.  Darparwyd lluniau diweddar o’r safle hefyd fel y gofynnwyd gan aelodau. 
 
Roedd y pwyllgor wedi rhoi caniatâd cynllunio i ddatblygu ym mis Medi 2013. 
Cytunwyd ar delerau drafft cytundeb A106 gyda mesurau diogelwch i sicrhau y 
cynhaliwyd gwaith ar yr adeiladau rhestredig ar y cyfle cynharaf yn unol â chamau’r 
datblygiad. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Meirick Davies i’r swyddogion am y diweddariad.  Teimlai 
y dylai'r pwyllgor adolygu cynnydd o bryd i'w gilydd mewn achosion o'r fath er mwyn 
sicrhau nad oes unrhyw oedi diangen.  Cytunodd y Swyddog Cynllunio efallai fod 
gwerth mewn adrodd yn ôl i'r aelodau ar achosion er gwybodaeth neu ar gyfer 
adolygiad. Amlygodd y Cynghorydd Alice Jones bwysigrwydd cofnodi 
pensaernïaeth yr adeiladau a hanes ar gyfer y dyfodol a rhoddwyd sicrwydd bod 
angen cofnod ffotograffig fel rhan o'r cynllun adfer ac addasu.  Dywedodd y 
Cadeirydd y byddai'n holi Archifau Ysbyty Gogledd Cymru ynglŷn â chofnodion 
eraill y safle. 



 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad gwybodaeth. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.45am. 
 
 


